
BOE núm. 177 Miércoles 25 julio 2001 27145

Disposición final primera. Facultad de aplicación.

El Fondo de Regulación y Organización del Mercado de los Productos
de la Pesca y Cultivos Marinos (FROM), en el ámbito de sus competencias
dictará las resoluciones y adoptará las medidas precisas para la aplicación
y cumplimiento de la presente Orden.

Disposición final segunda. Entrada en vigor.

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación
en el «Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 16 de julio de 2001.

ARIAS CAÑETE

14503 ORDEN de 16 de julio de 2001 por la que se establecen
las bases reguladoras y la convocatoria de concesión de
ayudas destinadas al fomento de la industria agroalimen-
taria y a la promoción de los productos alimentarios.

El Real Decreto 1282/2000, de 30 de junio, por el que se establece
y modifica la estructura orgánica del Ministerio de Agricultura, Pesca y
Alimentación, atribuye a la Subsecretaría del Departamento, entre otras
funciones, la planificación, dirección y coordinación de las políticas activas
del Departamento en materia de industrias y mercados alimentarios, inclu-
yendo la ordenación y el fomento de las industrias alimentarias y la pro-
moción de los productos alimentarios.

Para el debido cumplimiento de tales funciones es aconsejable acometer
actuaciones para desarrollar actividades en los ámbitos de seguridad y
calidad alimentarias, mejora de la competitividad, modernización y
desarrollo tecnológico y fortalecimiento del tejido asociativo de las indus-
trias agroalimentarias, lo que motiva establecer una línea de ayudas finan-
ciada por la Administración General del Estado.

La presente Orden se dicta al amparo de la habilitación contenida
en el artículo 149.1.13.a de la Constitución, que atribuye al Estado la com-
petencia exclusiva en materia de bases y coordinación de la planificación
general de la actividad económica.

En virtud de lo anterior, consultados los sectores afectados en el proceso
de elaboración de la presente disposición, dispongo:

Artículo 1. Objeto.

Mediante la presente Orden se establecen las bases reguladoras y la
convocatoria de la concesión de ayudas, en régimen de concurrencia com-
petitiva, dirigidas a las organizaciones de carácter general y ámbito estatal
representativas de la industria agroalimentaria española, destinadas a la
financiación de las siguientes actuaciones, en materia de fomento de las
industrias alimentarias y promoción de los productos alimentarios espa-
ñoles en los mercados internacionales:

a) Puesta en marcha de una entidad de acreditación y certificación,
sin ánimo de lucro, en materia de seguridad alimentaria.

b) Creación y puesta en marcha a través de internet de nuevas herra-
mientas que, de manera interactiva, faciliten información al consumidor
en materia agroalimentaria.

c) Promoción de encuentros profesionales para el acercamiento a
empresas, técnicos y operadores comerciales iberoamericanos, en el marco
de ferias comerciales de relevancia para el sector agroalimentario en
España.

Artículo 2. Ayudas.

1. Las ayudas a conceder no superarán el 85 por 100 del coste de
las acciones objeto de subvención señaladas en el artículo 1 y cuyos gastos
irán referidos a contratar la prestación de servicios profesionales con
empresas ajenas a la organización beneficiaria de la ayuda, inversiones
de mobiliario y equipo de primera instalación, avales bancarios contem-
plados por la presente Orden, publicaciones, organización, viajes y asis-
tencia a reuniones técnicas profesionales.

2. Las ayudas se imputarán al crédito presupuestario 21.01.716.A.776
de los presupuestos Generales del Estado para el año 2001, previsto para
el fomento de la industrialización agroalimentaria.

3. El importe máximo global de las ayudas concedidas conforme a
la presente Orden es de 57.000.000 de pesetas.

4. En ningún caso, las actividades subvencionadas por esta Orden
serán compatibles con otro tipo de ayuda o subvención del departamento
para la realización de las mismas actuaciones.

Artículo 3. Beneficiarios.

Podrán acceder a estas ayudas las organizaciones de carácter general
y ámbito estatal representativas de la industria agroalimentaria española
sin ánimo de lucro, cuyo ámbito de actuación alcance a todo el territorio
del Estado.

Artículo 4. Solicitudes.

1. Las solicitudes de ayuda se presentarán en el plazo de treinta días
naturales desde la fecha de publicación de la presente Orden en el «Boletín
Oficial del Estado».

2. Dichas solicitudes se dirigirán al Ministro de Agricultura, Pesca
y Alimentación (Dirección General de Alimentación) y se presentarán en
cualquiera de los lugares previstos en el apartado 4 del artículo 38 de
la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Admi-
nistraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.

3. Los solicitantes deberán manifestar en la solicitud de ayuda el
hecho de haber solicitado, en su caso, otras ayudas para la misma finalidad
procedentes de las diferentes Administraciones públicas, entes públicos
adscritos o dependientes de las mismas, tanto nacionales como interna-
cionales, y de personas físicas o jurídicas de naturaleza privada. También
se deberá incluir el compromiso de que en el supuesto de concederse
otra ayuda para el mismo fin, después de haber sido presentada la solicitud
ante el Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación, se comunicará inme-
diatamente este hecho al órgano competente para resolver su concesión.
En estos casos se producirá la modificación de la resolución de concesión
de la ayuda acordada, de acuerdo con lo previsto en el artículo 81, apar-
tado 8, de la Ley General Presupuestaria.

4. Junto con la solicitud deberán aportarse los siguientes documentos:

Memoria de actividad de la organización solicitante, con indicación,
al menos, de su composición, relación de miembros, principales actividades
promovidas o desarrolladas en los últimos cinco años en relación con
el objeto de la presente Orden, medios físicos y recursos humanos dis-
ponibles.

Memoria técnica de cada una de las actuaciones solicitadas, que figuran
en el artículo 1.

Estudio económico y presupuesto pormenorizado del coste de cada
una de las actuaciones para las que se demanda la ayuda.

Certificaciones, extendidas por la autoridad competente, de que la orga-
nización solicitante está al corriente de pago de sus obligaciones tributarias
y de la Seguridad Social.

5. En el supuesto de que no se aportaran todos los datos o docu-
mentación, o no se reunieran los requisitos referidos en el presente artículo,
se requerirá al interesado para que, en el plazo de diez días, subsane
la falta o acompañe la documentación preceptiva, con indicación de que,
si así no lo hiciera, se tendrá por desistida su solicitud, archivándose
sin mas trámite.

Artículo 5. Criterios de valoración de las solicitudes.

Para la concesión y determinación de la cuantía de las ayudas reguladas
en la presente Orden se tendrán en cuenta los siguientes criterios de
valoración:

a) Representatividad de la organización, en función del número de
miembros y de la extensión del ámbito territorial en que esté implantada.

b) Actividades desarrolladas por la organización relacionadas con las
finalidades de la presente convocatoria de ayudas.

c) Capacidad para desarrollar eficazmente las actuaciones suscep-
tibles de ayuda, determinada por los recursos materiales y humanos de
que disponga la organización.

d) Interés de las actividades proyectadas para el logro de los objetivos
de la presente convocatoria.

Artículo 6. Instrucción del procedimiento y resolución.

1. La instrucción del procedimiento se realizará por la Dirección Gene-
ral de Alimentación, en los términos previstos en el artículo 5 del Regla-
mento del procedimiento para la concesión de subvenciones públicas, apro-
bado por Real Decreto 2225/1993, de 17 de diciembre.

2. Corresponde al Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación resol-
ver el procedimiento de concesión de las subvenciones.

3. El plazo máximo para la resolución del procedimiento será de dos
meses contados a partir de la publicación en el «Boletín Oficial del Estado»
de la presente Orden. Transcurrido dicho plazo sin que hubiera recaído
resolución expresa, se podrá entender desestimada la solicitud de ayuda.



27146 Miércoles 25 julio 2001 BOE núm. 177

4. La resolución será notificada a los interesados en los términos
previstos en los artículos 58 y 59 de la Ley 30/1992.

5. Las resoluciones, que pondrán fin a la vía administrativa, podrán
ser recurridas potestativamente en reposición, en el plazo de un mes,
ante el Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación, o impugnarse direc-
tamente ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo de la Audiencia
Nacional, en el plazo de dos meses. No se podrá interponer el recurso
contencioso-administrativo hasta que, en caso de haberse recurrido potes-
tativamente en reposición, se haya resuelto expresamente o se haya pro-
ducido la desestimación presunta del recurso de reposición.

Artículo 7. Obligaciones de los beneficiarios.

Son obligaciones de los beneficiarios:

1. Acreditar la realización de las actividades y de los gastos que hayan
sido objeto de subvención, de acuerdo con lo previsto en la presente Orden.

2. Incorporar, de forma visible claramente en el material de propa-
ganda y publicidad de la actividad, un logotipo del Ministerio de Agri-
cultura, Pesca y Alimentación que permita identificar el origen de la
subvención.

3. Someterse a las actuaciones de comprobación del órgano conce-
dente, a las de control financiero que correspondan a la Intervención Gene-
ral de la Administración del Estado, en relación con las subvenciones
y ayudas concedidas, así como las previstas en la legislación reguladora
del Tribunal de Cuentas.

Artículo 8. Anticipo de pago.

De conformidad con lo previsto en el apartado 6 del artículo 81 de
la Ley General Presupuestaria, podrán efectuarse anticipos de pago de
hasta la totalidad del importe de la ayuda, una vez hecha propuesta de
resolución de su concesión y previa aportación por el beneficiario de un
aval por plazo indefinido, por un importe igual al 110 por 100 de la cuantía
anticipada.

Artículo 9. Justificación y pago de las ayudas.

1. En el caso de haberse optado por lo establecido en el artícu-
lo 8, los beneficiarios habrán de acreditar los gastos efectivamente rea-
lizados antes del 31 de diciembre de 2001, pudiendo presentar los jus-
tificantes de gastos hasta el 31 de marzo de 2002. En el caso de no haber
solicitado anticipo, esta última fecha será el 30 de noviembre de 2001.

2. La falta de justificación en el plazo fijado en el apartado anterior
supondrá la pérdida del derecho al pago de la subvención o el reintegro
del anticipo, en su caso.

3. En el expediente de justificación se exigirá la presentación, en
el plazo indicado, de la siguiente documentación:

Solicitud del pago de la ayuda objeto de justificación.
Originales de las facturas y justificantes de los gastos realizados, acom-

pañados de los correspondientes documentos acreditativos del pago.
Certificaciones de la Agencia Estatal de Administración Tributaria y

de la Tesorería Territorial de la Seguridad Social, debidamente actuali-
zadas, acreditativas del cumplimiento de las obligaciones tributarias y de
Seguridad Social.

4. Solicitado el anticipo, conforme a lo expuesto en el artículo 8 ante-
rior, se procederá al pago de la subvención. La liberación del aval, o petición
de reintegro que proceda, se hará una vez comprobadas y aceptadas las
justificaciones de gastos.

5. En el caso de que no se haya solicitado el anticipo, y una vez
comprobada la documentación justificativa presentada, se procederá al
pago de la subvención correspondiente.

Artículo 10. Reintegro.

Procederá el reintegro de las cantidades percibidas, así como la exi-
gencia del interés de demora desde el momento del pago de la subvención,
en los supuestos contemplados en el apartado 9 del artículo 81 del texto
refundido de la Ley General Presupuestaria.

Disposición adicional primera. Normativa aplicable.

En todo lo no previsto en la presente Orden, serán de aplicación las
previsiones de la sección cuarta del capítulo I del título II del texto refun-
dido de la Ley 11/1977, de 4 de enero, General Presupuestaria, aprobado
por el Real Decreto Legislativo 1091/1988, de 23 de septiembre, y las

del Reglamento del procedimiento para la concesión de ayudas y sub-
venciones públicas, aprobado por el Real Decreto 2225/1993, de 17 de
diciembre.

Disposición adicional segunda. Compatibilidad de las ayudas con el mer-
cado común.

La resolución de concesión de las ayudas previstas en el presente Orden
quedará condicionada a la decisión positiva sobre la compatibilidad con
el mercado común por parte del órgano competente de la Comisión de
la Unión Europea, de acuerdo con lo establecido en el artículo 88.3 del
Tratado Constitutivo de la Comunidad Europea.

Disposición final primera. Medidas de ejecución.

El Subsecretario de Agricultura, Pesca y Alimentación, en el ámbito
de sus atribuciones, adoptará las medidas precisas en cumplimiento de
la presente Orden.

Disposición final segunda. Entrada en vigor.

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación
en el «Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 16 de julio de 2001.

ARIAS CAÑETE

14504 RESOLUCIÓN de 25 de junio de 2001, de la Dirección Gene-
ral de Agricultura, por la que se autoriza la inscripción
en Registros oficiales de maquinaria agrícolas de los trac-
tores, marca «Kubota», modelos que se citan.

A los efectos de la autorización preceptiva para la inscripción en los
Registros oficiales de maquinaria agrícola de los tractores que se citan
según lo dispuesto en la Directiva 74/150/CEE, relativa a la aproximación
de las legislaciones de los Estados miembros sobre la homologación de
los tractores agrícolas o forestales de ruedas, y en virtud de lo establecido
en el Real Decreto 2028/1986, de 6 de junio, por el que se dictan normas
para la aplicación de determinadas Directivas de la CEE, relativas a la
homologación de tipo de vehículos automóviles, remolques y semirremol-
ques, así como de partes y piezas de dichos vehículos, y en las Órdenes
del Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación de 14 de febrero
de 1994, por la que se establece el procedimiento de homologación de
la potencia de los tractores agrícolas de 27 de julio de 1979, por la que
se regula, técnicamente, el equipamiento de los tractores agrícolas con
bastidores o cabinas oficialmente homologados, y de 28 de mayo de 1987,
sobre inscripción de máquinas agrícolas en los Registros oficiales,

Esta Dirección General resuelve:

Primero.—1. Autorizar la inscripción en los Registros oficiales de
maquinaria agrícola de los tractores, marca «Kubota», modelos B1710D,
B2110D, B2110HD, B2410D y B2410HD con homologación CE número
e1*74/150—0147.

2. La potencia de inscripción del modelo B1710D ha sido establecida
en 16 CV. declarada por el fabricante.

3. La potencia de inscripción de los modelos B2110D y B2110HD
ha sido establecida en 19 CV. declarada por el fabricante.

4. La potencia de inscripción de los modelos B2410D y B2410HD
ha sido establecida en 21 CV. declarada por el fabricante.

5. Los citados tractores deberán ir equipados con la estructura de
protección:

Marca: «Buisard».
Modelo: 554048.
Tipo: Bastidor de dos postes atrasado con contraseña de homologación

número e2—SV1—023.

6. Los mencionados tractores quedan clasificados en el subgrupo 3.1
del anexo 1 de la Resolución de esta Dirección General de 21 de marzo
de 1997, y de acuerdo con lo dispuesto en la Resolución de esta Dirección
General de 15 de enero de 1981, por la que se desarrolla la Orden de
este Ministerio de 27 de julio de 1979, que establece el equipamiento de
los tractores agrícolas y forestales con bastidores o cabinas de protección
para casos de vuelco.

Segundo.—1. Autorizar la inscripción en los Registros oficiales de
maquinaria agrícola de los tractores, marca «Kubota», modelo B2710HD,
con homologación CE número e1*74/150—0147.


